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Akademický rok 2021-2022
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Czech Technical University in Prague

Faculty of Nuclear Sciences and Physical Engi-

neering

Department of Physical Electronics

Title of Dissertation Application of Microscopy Methods for Charac-

terization of Silicon Nanostructures

Degree Programme Applications of Natural Sciences

Field of Study Physical Engineering

Supervisor RNDr. Antońın Fejfar, CSc.
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Abstrakt

Slunečńı energie je nejdostupněǰśı zdroj energie na Zemi, který dokáže s přehledem

pokrýt veškerou elektrickou spotřebu lidstva nyńı i do budoucna. Proto řada vědc̊u pracuje

již od devatenáctého stolet́ı na vývoji slunečńıch článk̊u určených k jej́ımu využit́ı. Pokrok

v oblasti nanostrukturovaných slunečńıch článk̊u, ke kterému došlo v posledńıch deśıtkách

let, s sebou rovněž přinesl potřebu rozv́ıjet techniky, které dovedou články charakterizo-

vat na potřebné nanometrové škále. Mezi takové techniky patř́ı právě skenovaćı son-

dová mikroskopie (SPM), která je pro charakterizaci řady vlastnost́ı slunečńıch článk̊u

velmi vhodná. Tato práce pojednává o proud-detekuj́ıćı mikroskopii atomárńıch sil,

rozsáhlé, ale relativně mladé skupině technik SPM, které využ́ıvaj́ı vodivý hrot k měřeńı

lokálńıch elektrických vlasnost́ı. Ačkoli jsou výsledky těchto technik velmi slibné, neex-

istuje dosud univerzálně uznávaný teoretický model, který by popisoval řadu kĺıčových

princip̊u, na kterých jsou založené. Proto při interpetaci jejich výsledk̊u často docháźı

k chybám, některá měřeńı je také velmi obt́ıžné zopakovat i v rámci jedné laboratoře.

Ćılem této práce je předložit výsledky experiment̊u zkoumaj́ıćıch povahu elektrického

kontaktu mezi hrotem a vzorkem během měřeńı, jeho odpor i změny tohoto odporu

zp̊usobené vlivem topografie vzorku. Chceme rovněž nab́ıdnout několik rad, jak se při ap-

likaci proud-detekuj́ıćıho AFM na solárńı články vyhnout těmto i jiným vrozeným vadám

těchto technik. V neposledńı řadě práce demonstruje použit́ı dvou nových měřićıch tech-

nik, Skalpelového C-AFM a C-AFM tomografie, na křemı́kových slunečńıch článćıch. V

rámci jejich popisu předkládáme potřebné informace pro nastaveńı mikroskopu, seznam

problémů, na které je dobré se během měřeńı soustředit i konkrétńı ukázku interpretace

naměřených dat, která byla nedávno publikována v prestižńım vědeckém časopise.
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Abstract

Solar energy is the most accessible source of energy on Earth, far more then capable

to cover the whole demand of the humankind in presence and in future. To harvest

this immense source of power, solar cells are being developed since the 19th century

by scientists all over the world. With the rise of nanostructured solar cells came the

need for nano-characterisation of photovoltaic properties and the best candidate to fill

this need is, in many cases, scanning probe microscopy (SPM). This thesis specifically

concentrates on the current-detecting atomic force microscopy. This rather large group of

relatively young SPM techniques using conductive tip to map local electrical properties

is extremely promising in nanostructured solar cells research. However, to this day there

is no universally accepted theoretical model of its basic working principles. Therefore,

the interpretations of the results obtained by these techniques are often questionable. In

some cases, measurements are difficult to repeat even with the same setup. In this work,

we present our findings and thoughts regarding the tip-sample contact resistance and

its changes caused by sample topography as well as practical demonstration on how to

out-smart these and other inherently present shortcomings of current-detecting AFM in

regard to solar-cell characterization. We also offer a detailed description of the application

of two new techniques, Scalpel C-AFM and C-AFM Tomography, on the silicon solar cell

sample, starting from the set-up of the measurement with practical list of do’s and don’ts’

all the way to the interpretation of a particular result, recently published in a prestigious

scientific journal.

xi

xii

I would like to dedicate this dissertation to my family, Mı́̌sa and Václav, in hope it will
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Chapter 1

Introduction

Ever since the press conference held in 1954 in Bell Laboratories announcing the

creation of the new type of silicon solar cell with permanent p-n junction, science has

been pushing the limits of the new-found technology with incredible speed. Besides ful-

filling nowadays non-disputable need of humankind for non-depletable and ecologically

responsible energy source, photovoltaic energy offers limitless possibilities of creating

a decentralized, mobile and flexible power grid, given the existence of the satisfactory

energy-storage solution. In fact, full embracement of the photovoltaic energy could bring

and support big changes to the social order [1], given the relatively low price for the solar

panel production, installation and operation [2].

Over the years, photovoltaic devices grew in many directions from the original silicon

p-n junction solar cell. Countless scientists, engineers and entrepreneurs have invested a

great deal of time and resources into developing solar panels based on both organic and

inorganic materials, with bulk, thin film, and nanostructured geometry, with or without

concentrators and so on. Every year there is a new competitor in the race for the best

solar cell and every year many concepts, companies and ideas drop out of the competition,

unable to keep the pace with the global research. While mono-crystalline silicon (mono-

Si) and poly-crystalline silicon (poly-Si) solar cells dominate the commercial market these

days, other technologies are proving their worth in special applications or wait for their

opportunity to turn their potential into success.

The ever-growing efficiency of the solar cells based on various materials and their

combinations is enabled by the systematic effort for complex in-depth characterisations of

not only the active zone of the solar cell, but also all other aspects of the fully constructed

1

2 CHAPTER 1: INTRODUCTION

solar panel. This characterisation utilizing countless scientific methods is undertaken in

laboratories all over the world, ranging from complex analysis of the mechanical stress in

installed solar panel arrays to meticulous description of the quantum behaviour of photons

and electrons in photovoltaic devices.

To assist this effort, I have set the following goals for my dissertation thesis:

• To demonstrate the viability of existing scanning probe microscopy (SPM) techniques

for solar cells characterization

• To increase traceability, repeatability and reproducibility of electrical SPM techniques

• To develop a new solar cell characterization methods based on SPM techniques
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1.1 Brief Introduction to Solar Cells

Solar cell is, simply put, a photodiode that generates electric current when it is

exposed to the photon stream, a sunlight. Whatever the materials used in the solar cell,

they have to fulfil two simple functions: Generate the electron-hole pair upon illumination

and subsequently separate and collect both of the charge carriers. In the theoretical

example of primitive silicon solar cell, electron-hole pairs are generated in the PN junction,

separated by the its inner electric field and collected via electrical contacts on opposite

sides of the junction. Whatever the materials and geometry used in the specific solar

cell, we distinguish several key parameters that help us to compare the quality of the said

solar cell. In general, the conversion efficiency is the most practical parameter describing

the solar cell quality – it is defined as the ratio between the energy received from the

sun (Pin) and the energy generated by solar cell or so-called peak power Pmax. Peak

power of a solar cell depends on many factors and it can be expressed by several equally

important parameters: short circuit current ISC , open circuit voltage VOC and the

fill factor FF:

η =
Pmax

Pin

=
VOCISCFF

Pin

(1.1)

Figure 1.1 can help us gain a clearer picture of what these parameters mean. It

depicts an I/V characteristics of the circuit involving an ideal solar cell under illumination

(i.e. when generating electric current) and a resistivity R. From this picture, we can derive

that ISC describes a current flowing through the circuit, when the electrodes of the solar

cell are short circuited, i.e. the voltage is 0. Open circuit voltage is the maximum voltage

solar cell can deliver. At this voltage, no current is flowing through the circuit. Peak

power is the maximum power obtainable from the solar cell and fill factor is the ratio

of the maximum power from the solar cell and the product of ISC and VOC [3]. In the

Figure 1.1, black dashed line represents the power output of the solar cell at the given

voltage. Pmax is achieved when the solar cell is operated at so called maximum power

point (!IMPP , VMPP ).
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Figure 1.1: Basic parameters describing the solar cell efficiency.

For further characterization of the solar cell, external quantum efficiency (EQE)

can also be usefull. It depends on the solar cell ability to capture the incident photons

and generate electron-hole pairs from them (and is therefore, among others, wavelength-

dependent). It also reflects the ability to extract and collect these pairs from the point of

generation.
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1.2 Thin-film Solar Cells

As previously mentioned, crystalline silicon (c-Si) solar cells dominate the solar en-

ergy generation markets. In the past, the biggest limiting factor in prices of such devices

was the cost (monetary and energetic alike) associated with the production of c-Si wafers.

This stimulated a massive effort to replace these then-expensive materials with cheaper

and easier-to-use alternatives, thus creating the idea on thin-film solar cell. In thin-film


[…]


amount of re-deposited silicon increases accordingly, making it easier for the misplaced material to mess

up the following experiments.
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(a) (b)

Figure 4.5: Demonstration of the possible progression of the C-AFM Tomography experiment, using

gradual decrease of the scan size for subsequent Scalpel C-AFM. This standard topography measurement

shows (a) final shape of the 12 subsequent scans and (b) the height profile of the resulting dig.

• material removing scan does not have to be slow or detailed. While other authors

recommend higher line-count when performing scalpel C-AFM [123], 256 lines for a

500 nm - 1 µm scan size is sufficient for (poly)crystalline Si samples. Faster scans

are generally more convenient since the material deposition on the tip is extremely

difficult to predict and the tip’s conductivity can change at any point during any

measurement. We have found that the “quantity over quality” approach seems to

lead to the overall best yield of usable results in case of scalpel C-AFM and C-AFM

tomography. However, we do not rule out that the settings for this technique can be

perfected to the point where the usable vs unusable results ratio is sufficient to slow

down the scan speed and increase the line number in order to achieve higher-quality

results.

• Since the removal rate of the measurement differs strongly based not only on the

local mechanical properties of the sample but also the tip stiffness and over-all shape,

the only way to fine-tune the removal rate for each individual measurement is to

perform a test run with the general settings and adjusting the setpoint, measurement

speed and number of lines accordingly to achieve the desired material removal-rate.

It is however important to understand that, from our experience, the removal rate is

not completely homogeneous and may change from scan to scan based for example

on the material deposition on the tip.

• after the experiment is done, it is advisable to perform a large (e.g. 4x larger) over-

view scan of the excavated area. This scan will not only show you achieved depth

of the C-AFM tomography picture (and therefore the average material removal rate

per scan), but one can also use it to assess the amount of debris deposited on the

tip for example.
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• Since the scalpel C-AFM scan is based on a contact AFM measurement, asymet-

rical mechanical properties of the cantilever can play a significant tole. From our

experience, the scanning angle does not influence the quality of scalpel C-AFM in

any significant way. However, scanning angle of 90° is probably still preferable, since

the tip manifests more symmetrical behaviour in torsion while switching from trace

to retrace direction that when bending along its longitudinal axis.

Figure 4.6: Final example of the C-AFM Tomography not published before - While the basic architecture

of the sample is very similar to that presented in chapter 3, the interfacial SiOx layer in this sample is

replaced with thick (> 40 nm) thermal SiOx. This is also very apparent from the individual Scalpel C-

AFM slices obtained from depth from ∼20 to ∼70 nm that show extremelly low current signal of practically

isolating oxide in contrast to conductive channels above and homogeneous high-current signal from doped

Si wafer at the bottom of the sample.

Chapter 5

Conclusions and Outlook

In the first chapter, I have defined following goals for my dissertation thesis:

To demonstrate the viability of existing SPM techniques for solar cells characterization

The viability of variousSPM techniques was proven not only by the concise study of

different methods presented in Chapter 1, but especially by the Chapter 2, that offered

a large number of mostly published (see the list of publications) or presented current-

detecting AFM experiments performed on the photovoltaic materials and solar cells.

To increase traceability, repeatability and reproducibility of electrical SPM techniques

While it might seem that my work offers more problems then solutions in regard to current-

detecting AFM, the only way to make electrical SPM techniques better is to study them

and try to fully understand them. I tried to dutifully address and examine some of the

biggest shortcomings of these methods. My findings regarding the nature of tip-sample

contact presented in Chapter 2 and Chapter 4 bring us closer to further understanding

of the current flow through the complicated system of C-AFM and also directly led to

the Scalpel C-AFM and C-AFM Tomography experiments being pioneered on the silicon

solar cells in our lab.

To develop a new solar cell characterization method based on SPM techniques

Presented Scalpel C-AFM and C-AFM Tomography was, at the time when I carried out

the first experiments in our lab, a cutting-edge new technique, never used on the solar

cell before. This has changed since, but the results presented here in Chapter 3 and

Chapter 4 represent, to my knowledge, the only research of its kind on Si-based solar

67
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cells. Implementing this technique for various number and kinds of samples might unlock

new possibilities in mapping the charge carrier transport etc. Additionally, Chapter 4 has

been written to serve as a brief manual or check lisk for a possible AFM operator in need

of Scalpel C-AFM of C-AFM Tomography measurement. To this end, it will be hopefully

used in our laboratory in the future.

Outlook

Current-detecting AFM techniques are continuously perfected, mostly due to the

pressure on the microscope manufacturers to sell new machines with new modes interesting

for researchers and industry alike. Hopefully one day in the future all the findings and

data from tip-sample contact behaviour and sample geometry effects could be utilized to

introduce a real-time software compensation of said artifacts. This way, standard low-force

C-AFM could offer as reliable results as the SSRM technique even for casual operators

in industry. To achieve this ambitious goal, we plan to continue with our experiments in

this field, already working on new experiments involving carefully designed geometrical

samples and tips of different shapes and materials.

Scalpel C-AFM is quickly gaining a spotlight on the current-detecting AFM stage.

More and more groups are trying to utilize this technique in their research of solar cells

of various kinds. Deciphering all its sensitive parameters and achieving high repeatability

and reproducibility should be the highest priority for the community right now.

Since the growing abundance of the solar cells is inevitable in the future, so is the

need to characterize them. This thesis proves that the AFM and particularly the current-

detecting kind is an important and useful tool for solar cell characterization right now and

it will become even more significant in the future, given the time and care it deserves. To

fully realize their potential, current-detecting AFM techniques still have a long way to go.

Hopefully, with this thesis I can contribute to this challenging yet necessary task. As I

write these lines, horrible events on our doorsteps show us once again the inevitability of

the great shift toward the renewable energy sources and solar power is ready for the task,

if we are. The motivation to use, build and study solar cells was never more pressing and

more present than nowadays.

CHAPTER 5: CONCLUSIONS AND OUTLOOK 69
