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Posudek školitele dizertační práce lng. Matěje Hývla na téma

,,Application of Microscopy Methods for Characterization of Silicon Nanostructures"

lng. Matěj Hývl zahájil PhD studium v roce 2014, nicméně již dříve v naší laboratoři pracoval na

diplomové práci. Během té doby se postupně stal specialistou na metody skenovací sondové
mikroskopie v naší skupině a vypracoval se na nejzkušenějšího experta v tomto oboru,

Tématicky přispěl především ke studiu lokálního elektronického transportu
v nanostrukturovaných komponentách slunečních článků, a to především pro radíálnísluneční
články využívajících křemíkové nanodráty, a na selektivní pasivační kontakty s heteropřechodem
pro deskové sluneční články. Tato dvě témata tvoří podstatné části předložené dizertační práce a

výsledky byly publikovány v mezinárodních impaktovaných časopisech. Obě témata reprezentují
také spolupráci naší laboratoře s předními světovými pracovišti v oboru, a to s Laboratory of
Physics of lnterfaces and Thin Films (LPlCM), Ecole Polytechnique, Paris-Saclay ve Franciia s EPFL

v Neuchatelu ve Švýcarsku. lng. Hývl jejich výsledky přednesl i na mezinárodních konferencích
v přednáškách, včetně jedné zvané.

Stojíza to zmínit, že výzkumná činnost lng, Matěje Hývla má ještě širšízáběr, o čemž svědčí
i seznam publikovaných prací vložený v dizertaci.

lng. H,ývl se také podílel na dalších činnostech v oboru, např. na organizaci mezinárodní
letníškoly Physics at Nanoscale, ale také na vedení mladších kolegů.

Je zřejmé, že trvání jeho studia je delší než je obvyklé, fakticky dosahuje možného limitu,
Na tom se podílela řada faktorů, mj, í osobních, které není na místě zde citovat. Je však na místě
uvést, že jsme ing. Hývla vždy oceňovali pro jeho osobnívstřícnost, pomoc ostatním a ochotu
účastnit se i činností, které ho od vlastního výzkumu spíše vzdalovaly. lng. Hývl nás také
reprezentoval v mezinárodních spolupracech tak, že jsme na něho vždy byli hrdí. Ostatně, jeho

poslední publikace vzbuzuje oprávěný odborný zájem i ze zahraničních pracovišť.

Doporučuji tedy předloženu dizertační práci ing. Hývla k obhajobě a věřím v jeho další
výzkumné působení.
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